令和５年１０月２７日

保護者 様

愛西市立佐屋中学校長

吉 次 章 浩

佐屋中学校 部活動の見直しについて

 秋冷の候、皆様にはますますご清栄のことと拝察いたします。平素は本校の教育活動に、格別のご

理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、近年の生徒数の減少に伴う部活動顧問ができる教員数の減少、休日の部活動の地域移行を

段階的に進めていくなかで、現在のように部活動の数を維持することが年々困難になり、活動時間

の短縮や部活動を休廃部する学校が増えています。

 本校でも、平成２８年度より部活動に関する諸課題への対応として、将来を見越した部活動の在

り方について、協議をしてまいりました。

 ○ これまでの対応

 ○ 本校の現状と対応は、以下の通りです。

○ 令和６年度から募集停止する部と選定理由については、以下の通りです。

上記のことから、令和６年度以降の部活動の運営については、以下の通りとします。

     【問い合わせ】 佐屋中学校  ℡０５６７－２８－３３８８

・平成２８年度…水泳部と文化部を募集停止

・平成２９・３０年度…柔道部と剣道部を募集停止

 令和５年度は生徒数５３４名・教員数３１名（校長・教頭・養教・事務職員・再任用教諭・

非常勤講師を除く）ですが、生徒数は年々減少し、令和９年度には生徒数約４７０名・教員

数約２４名となります。生徒数が大きく増加する見通しは、今のところありません。今後、

愛西市による学校規模の適正化による学校再編により、生徒数と教員数が増加した場合は、

その時点において検討を行う予定です。

 本校では、平成２８～３０年度に４つの部について募集停止・休止としましたが、その後

も生徒数減少に伴う教員数減少をはじめとする部活動の運営状況は厳しくなっています。

 上記の理由から、さらに１～２つの部の募集停止・休止について、校内での協議を重ねる

とともに、直近２年間の入学予定者である小学校５・６年生を対象とした調査を行いまし

た。その結果、令和６年度より１つの部を募集停止とし、令和６年度の夏の大会（中学校総

合体育大会）の終了をもって休止とすることになりました。

【ソフトボール部】

  過去５年間の入部部員数の平均値が低く、令和５年度の新入部員は０人であった。今

後２年間の入部希望者が１～３人と少なく、令和６年度の夏の大会（３年生引退）以後

の安定した活動が難しい。

令和６年度 ソフトボール部の新入部員募集を行いません。

      （３年生のみでの活動とし、夏の大会終了をもって休止）

令和７年度 ソフトボール部の新入部員募集を行いません。

     （休止）